令和２年度 第１回愛媛県今治構想区域地域医療構想調整会議 議事概要

１ 日 時 令和２年９月１日（火）15：00～16：00

２ 場 所 愛媛県今治支局 ４階大会議室

３ 出席者 委員１７名、委員随行者１０名、事務局４名

４ 公 開 傍聴者：４名

（議題１、２を公開にて開催し、議題３を非公開にて開催）

５ 議題及び主な内容

（１） 令和元年度病床機能報告制度の結果について（公開）

令和元年度病床機能報告の結果について、事務局から資料１に基づき説明した。

（主な発言）

病床数について、減少傾向にあり、2025 年の必要病床数に自然と近づいていってい

るので、経過を見守っていく。<議長>

（２） 今治構想区域における地域医療の課題等について（公開）

   ① 小児救急輪番制の課題について

     今治市医師会から、現在、今治市で小児救急輪番を担っている複数の診療所が今

後閉院予定のため、医師会市民病院が、小児救急の輪番に加わること等を説明した。

（主な発言）

市民のために、救急に穴が開くことがないようにやっていきたいので、協力をお願

いする。<議長>

② 上島町における救急医療体制について

上島町から、救急患者の主な受け入れ先病院が４月から夜間の救急を中止したが、

他の病院が受入れしてくれ、搬送はスムーズであるが、救急搬送に２時間強かかる

こと、夜間に受診した患者が帰る手段がないことが問題である等説明した。

（主な発言）

今治でも、中予へ搬送であれば２時間かかる。ある程度仕方がない面もある。<議

長>

（３） 令和３年度 地域医療介護総合確保基金事業の要望について（非公開）

    令和３年度の要望事業について今治市医師会及び事務局から説明し、反対意見はな

く、了承された。

〔事務局〕今治保健所 企画課

電話 0898-23-2500

望月(内線 254)